
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 18/2024 
 
OGGETTO: C.C. 19/22_MIT_4 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' DELL'INCARICO DI PROSECUZIONE DEL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE 
ALLA PROG.VA KM 12+000 DELLA SP 15 DEL BRUGNETO IN COMUNE DI PROPATA E 
PAGAMENTO DEL SALDO ALLA DITTA TECHCOM S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 3.660,00= 
(ONERI INCLUSI) - CUP D49J18000180001 - CIG ZAD39E8C87 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_38_2024.docx  
Hash: 
C326F3A4AB36F99033367E36AF1F9F183575B3CCB3F85F2B1F0F2B2D3DD75EC52C9FDE1B0F82E97
45CDCEC96CC2AA06FF3CDECA0A10F3B5FFE84AF6ED416F49C  
 
Nome file allegato: VerificadiConformità_signed_signed.pdf  
Hash: 
888B81661091BC2CCAA07BE05057293C8ACB31985477FB0B28A2749E3A825D076ECA6B4AF5D4B6B
ECCE47AC5E358D73C319DBFE264147471BAF1E38A11D385F6  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

() 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 38 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 18/2024 
 

Oggetto: C.C. 19/22_MIT_4 – PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' DELL'INCARICO DI PROSECUZIONE DEL MONITORAGGIO IN 
TEMPO REALE ALLA PROG.VA KM 12+000 DELLA S.P. 15 DEL BRUGNETO IN 
COMUNE DI PROPATA E PAGAMENTO DEL SALDO ALLA DITTA TECHCOM 
S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 3.660,00= (ONERI INCLUSI) – CUP 
D49J18000180001 – CIG ZAD39E8C87. 

 
In data 05/01/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 
 
Considerato:  
- che con Atto dirigenziale n. 396 del 23/02/2023, è stato affidato l'incarico di “prosecuzione del monitoraggio 
in tempo reale alla prog.va km 12+000 della S.P. 15 in comune di Propata” alla ditta TECHCOM S.R.L. con 
sede in Via Argonne 5R, Genova, per l’importo di euro 3.660,00= (oneri fiscali inclusi) – CUP 
D49J18000180001 – CIG ZAD39E8C87; 
- che è stato sottoscritta lettera di affidamento dalla ditta in oggetto e dalla Direzione Territorio e Mobilità con 
prot. n. 13975 del 10/03/2023; 

Visto il Certificato di VERIFICA DI CONFORMITA’, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 28/11/2023, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di 
liquidare alla ditta TECHCOM S.R.L. il saldo di euro 3.000,00=(oneri previdenziali inclusi) che  per effetto 
dell’applicazione dell’aliquota I.V.A. ammonta a euro 3.660,00=, senza nessuna economia di spesa rispetto 
all’eguale importo di aggiudicazione, e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi 
Tecnici; 

Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 3.660,00= si farà fronte con i fondi di cui alla seguente 
tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

Fornitore Codice di bilancio Impegno Importo 

TECHCOM S.R.L. 10052.02 2002950 
Imp. 1854/2023 € 3.660,00= 

 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 38 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023, ed avendo indicato per mero 
errore materiale nella determina di affidamento sopra citata n. 396 del 23/02/2023 l'accertamento per l'anno 
2023 anziché quello per l'anno 2022, come in tabella: 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2022 18 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2023 11 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
 di prendere atto del Certificato di VERIFICA DI CONFORMITA’, allegato parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 28/11/2023, inerente l’avvenuta esecuzione ed ultimazione dell'incarico di 
prosecuzione del monitoraggio in tempo reale alla prog.va km 12+000 della S.P. 15 in comune di 
Propata, svolto dalla ditta TECHCOM S.R.L., con sede in Via Argonne 5R, Genova, per l’importo di 
euro  3.660,00= (oneri inclusi) – CUP D49J18000180001 – CIG ZAD39E8C87; 

 

 di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 3.660,00= (oneri inclusi), si farà fronte 
con l’imputazione portante la scadenza di esigibilità, ai sensi DPCM 28/12/2011, di cui alla seguente 
tabella: 

 

Fornitore Codice di bilancio Impegno Importo 

TECHCOM S.R.L. 10052.02 2002950 
Imp. 1854/2023 € 3.660,00= 

 

 che l'accertamento di riferimento non è il n. 11 del 2023, come erroneamente indicato nella determina n. 
396 del 23/02/2023, bensì il n. 18 del 2022; 
 

 di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) la ditta dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la somma 
inizialmente stanziata di euro 3.660,00= e la somma complessiva effettivamente spesa per l’esecuzione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 38 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

del servizio di euro 3.660,00=; 
 

 di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

MOD_COT_04_v.1_Rev.5  Pag. 1 di 4 

 
CITTA' METROPOLITANA   D I   G E N O V A 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA' 

 
OGGETTO: CC 19/22-MIT PROGETTAZIONI, STUDI ED INDAGINI CONOSCITIVE 
PRELIMINARI ALLA REDAZIONE DEI PROGETTI DI INTERVENTI STRADALI LUNGO LA 
VIABILITA’ DI COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA (COMUNI VARI) 

 

OGGETTO: CC 19/22_MIT_4 – PROSECUZIONE DEL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE 
ALLA PROG.VA KM 12+000 DELLA SP 15 DEL BRUGNETO IN COMUNE DI PROPATA 

CIG: ZAD39E8C87 

CUP: D49J18000180001  

Importo servizio: €    3.000,00 

Importo IVA 22%  €          660,00 

Importo totale servizio: €       3.660,00 

 

Atto Dirigenziale di affidamento: n. 396/2023 del 23/02/2023 

Impegno: n. 1854/2023 

Affidamento diretto prot. n. 13975 del 10/03/2023 

Aggiudicatario: TECHCOM Srl Via Argonne 5R, 16146, Genova 

Direttore dell’esecuzione del contratto: Geol. Alessia Varriale 

 
 

CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ 
(Art. 102 del D.Lgs. 50/2016) 

 

1. con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 396 del 23/02/2023  e con 

lettera di affidamento prot. n. 13975 del 10/03/2023 è stata affidata mediante 

affidamento diretto la prosecuzione del monitoraggio in tempo reale, della gestione dei 

dati e della manutenzione ordinaria/straordinaria della strumentazione presente 

nell’area all’altezza della prog.va km 12+000 della SP 15 del Brugneto interessata da 

copia informatica per consultazione



 

MOD_COT_04_v.1_Rev.5  Pag. 2 di 4 

un movimento franoso di versante; 

con medesimo Atto Dirigenziale è stato assunto un impegno di spesa di € 3.000,00 

(oneri fiscali esclusi) in favore di TECHCOM Srl Via Argonne 5R, 16146, Genova, che 

ha presentato un’offerta pari a € 3.000,00; 

2. AMMONTARE DEL SERVIZIO - L’ammontare del servizio in base è risultato di € 

3.000,00; 

3. SOMME IMPIEGATE - Le somme impiegate sono state finanziate sul codice di bilancio 

40200.01 Capitolo 0 Azione 4002934 e impegno 1854/2023; 

4 . DESCRIZIONE DEL SERVIZIO – L’incarico riguarda la prosecuzione del monitoraggio 

in tempo reale nell’area all’altezza della prog.va km 12+000 della SP 15 del Brugneto, 

della gestione dei dati raccolti e della manutenzione ordinaria/straordinaria della 

strumentazione presente in situ. 

5. DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO – Geol. Alessia Varriale; 

6. ANDAMENTO DEL SERVIZIO – Il servizio si è svolto in conformità alle norme 

contrattuali ed alle speciali disposizioni impartite all’atto pratico dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto. 

L’incarico nasce dalla necessità di tenere attivo il monitoraggio del corpo franoso 

presente alla prog.va km 12+000 della SP 15 con continuità; l’attività non si è mai 

interrotta dalla data di posa in opera dei sensori che, iniziata in data 30/07/2021 si è  

conclusa in data 2/11/2021, ed ha proseguito fino al 2/11/2023 quando un nuovo 

movimento del versante avvenuto a seguito di un periodo di piogge molto intense, ha 

causato il cedimento della strada e il conseguente danneggiamento della 

strumentazione presente. L’incarico precedente, affidato con DD n. 2127/2021 del 

08/10/2021 comprendeva un periodo di manutenzione e gestione dei dati di 12 mesi. 

7. CONTABILITA’ – Il servizio è stato contenuto nell’importo approvato, e risulta 

conforme all’importo contrattuale; 

8. CERTIFICATI DI ACCONTO – Durante lo svolgimento del servizio non è stato prodotto 

copia informatica per consultazione



 

MOD_COT_04_v.1_Rev.5  Pag. 3 di 4 

alcun certificato di acconto; 

9. STATO FINALE - L’importo da liquidare all’Impresa ammonta a € 3.660,00 così 

ottenuto: 

Importo servizio al netto conto finale   €  3.000,00 

Importo complessivo IVA 22% sul conto finale  €   660,00 

CREDITO DELL’IMPRESA COMPLESSIVO  €      3.660,00 

10. RISULTANZE ECONOMICHE - Le somme autorizzate con l’approvazione della perizia 

principale risultano ripartite come segue: 

      Importo servizio € 3.000,00 

Importo complessivo IVA 22% sul conto finale  € 660,00 

sommano  € 3.660,00 

RESTA L’ECONOMIA DI SPESA (sull’appalto): € 0,00  

11. CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ - Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 102 

comma 1 il Certificato di verifica di conformità è rilasciato dal Direttore dell’esecuzione 

del contratto.  

12. DANNI DI FORZA MAGGIORE - Durante l’esecuzione del servizio non avvennero 

danni di forza maggiore; 

 

CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Il sottoscritto geol. Alessia Varriale  Direttore dell’esecuzione del contratto, considerato: 

- che il servizio svolto corrisponde alle specifiche dell’incarico e che fu eseguito a 

regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza 

eccezione alcuna; 

- che l’importo del servizio è pari a quello delle somme autorizzate per la loro 

realizzazione; 

CERTIFICA 

copia informatica per consultazione



 

MOD_COT_04_v.1_Rev.5  Pag. 4 di 4 

che il servizio sopra descritto eseguito da TECHCOM Srl è stato regolarmente eseguito e 

di liquidare l’Esecutore del suo credito nel modo seguente: 

Ammontare del Conto Finale  €   3.000,00 

a detrarre gli importi già pagati:  €          0,00 

Resta il credito netto dell’Impresa:            €   3.000,00 

Importo complessivo IVA 22% sul conto finale    €      660,00 

CREDITO COMPLESSIVO DELL’IMPRESA:                  €  3.660,00 

(diconsi euro tremilaseicentosessanta/00) dei quali si propone il pagamento all’Impresa 

suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ad avere, per il servizio di cui all’oggetto, salva la 

prescritta approvazione del presente atto. 

Genova, 2/11/2023 

 

      IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE                         RESPONSABILE DEL  

                   DEL CONTRATTO                                              PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 38/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 19/22_MIT_4 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' DELL'INCARICO DI PROSECUZIONE DEL MONITORAGGIO IN TEMPO 
REALE ALLA PROG.VA KM 12+000 DELLA SP 15 DEL BRUGNETO IN COMUNE DI 
PROPATA E PAGAMENTO DEL SALDO ALLA DITTA TECHCOM S.R.L. PER L'IMPORTO 
DI EURO 3.660,00= (ONERI INCLUSI) - CUP D49J18000180001 - CIG ZAD39E8C87 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: contributi per investimento dal MIT per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018 - annualità 2022 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 3.660,00    1854 2023    D49J
18000
18000

1 

ZAD
39E
8C8

7 

Note: TECHCOM S.R.L. 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 3.660,00  

 
Genova li, 09/01/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


